non sum ei similis, qui hominem olim supplantavit: non sum ei similis, qui progenitores tuos quondam e paradi si deliciis extrusit; non sum ei similis, qui a beata vita hominem deturbavit, atque in vitam aerumnis plenam induxit: non sum ei similis, qui mortem prae invidia generavit, et universos homines obnoxios morti effecit: non sum ei similis, qui universos homines e limo terrae conditos, et suam a Dei manu formationem sortitos, divini praecepti effecit praevericatores, ae rursus in terrae limum convertit: non sum ei similis, qui Adamum, amicitia Dei prius fruentem, Deo reddidit inimicum.

Angelus ego sum Dei omnipotentis, et dux certo cuidam angelorum agminum exsisto, atque inter Dei angelos Gabriel nuncupor. A Deo autem Patre omnipotente ad te, immaculatam omnisque labis expertem Virginem, missus sum, ut unigeniti eiusdem Filii, qui omnia ad existendum perduxit, atque ex non extantibus ad existentiam vocavit, tum descensum in te Virginem, tum summe celebrandam eius in te conceptionem, et divinissimam ex te incarnationem, et admirabilissimam in tuo utero gestationem, et incomprehensibilem ex te nativitatem annuntiem.

Per haec inimici machinamenta omnia labefactantur, per haec universa hostis inventa simul cum ipso eorum inventore disiiciuntur; per haec * homo salvatur, et a corruptione mortis resurgit; per *3246

τὸν παράδεισον· δὶς ὁ τῆς πρὸς Θεὸν φιλίας γυμνωθεὶς συμβουλίᾳ τοῦ δράκοντος, Θεοῦ φίλος πάλιν καθίσταται.

Καὶ διὰ τοῦτο σοι βιῶ, ὃ μακαρία Παρθένε καὶ Θεοῦ γενησομένη τοῦ τῶν ὄλων Σωτῆρος γεννήτερια: « Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶν ». ὅτι τοιούτων τυχεῖν μεγαλείων ἡξίωσαι· ὅτι καὶ ἡ χαρὰ ἡ οὐράνιος ἐκ σοῦ τῷ κόσμῳ τεχθήσεται, καὶ ἡ εὐλογία ἡ ἔνθεος, ἡ τὴν πάλιν κατάραν ἀμβλύνουσα, διὰ σοῦ τοῖς ἀνθρώποις πηγάζεται.

PG
87ter
3245

XXV. Ἐπαινῶ σου, ὃ Θεομῆτορ, καὶ αὐτὸς ἐγὼ τὴν ἀσφάλειαν, καὶ 1733 τὴν σύνεσιν πάνυ ἀποδέχομαι, ὅτι φοδῇ τοῦ δολίου τὰ θήρατρα· ὅτι φοδῇ τοῦ μισανθρώπου θηρὸς τὰ τεχνάσματα· ὅτι δειλικὲς τὰ κρυπτὰ τοῦ διαβόλου τοξεύματα· ὅτι δειμανή καὶ δέδοικας τὰ ποικίλα τοῦ ὄφεως καὶ ἀληθῶς θανοτηφόρα φυσήματα, ἵνα μὴ Εὕα τις κατ’ ἔκεινην ἄλλη καὶ σὺ χρηματίσεις.

« Μὴ φοδοῦ, Μαριάμ· εὑρες γάρ χάριν παρὰ τῷ Θεῷ » τὴν ἀθάνατον· εὑρες χάριν παρὰ τῷ Θεῷ τὴν ὑπέρλαμπρον· εὑρες χάριν παρὰ τῷ Θεῷ τὴν πολύευκτον· εὑρες χάριν παρὰ τῷ Θεῷ τὴν ὑπέρφωτον· εὑρες χάριν παρὰ τῷ Θεῷ τὴν σωτήριον· εὑρες χάριν παρὰ τῷ Θεῷ τὴν ἀκλόνητον· εὑρες χά-

haec nox erroris evanescit; per haec homo, a paradiſo iam extorris, rursus paradiſum incolit; per haec, qui draconis versutia amicitiam Dei amiserat, rursus Dei amicus constituitur.

Et idcirco tibi, o Virgo beata, et Dei omnium Salvatoris futura genitrix, clamo: *Ave, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus;*¹ quoniam et digna exstisti, quae tantorum magnalium potireris, et coeleste ex te gaudium mundo parietur, et divina benedictio, quae veteris maledictionis vim retundit, per te in homines dimanat.

PG
87ter
3246

XXV. Et ipse quidem tuam, o Dei Mater, collaudo cautam prudentiam, ac prorsus sapientiam approbo, quod nempe dolosi illius laqueos expavescas; quod belluae illius, odio in homines flagrantis, timeas insidias; quod verearlis absconditas diaboli sagittas; quod serpentis versutos ac vere mortiferos afflatus metuas ac formides, ne secunda quaepiam Eva, priori illi similis et tu evadas.

Verum *ne timeas, Maria; invenisti enim apud Deum gratiam*² pereire nesciam; invenisti apud Deum gratiam praे qualibet eximiam; invenisti apud Deum gratiam omnibus votis expetendam; invenisti apud Deum gratiam omnium gratiarum splendidissimam; invenisti apud Deum gratiam, nunquam elanguentem; invenisti apud Deum gratiam, quae te salvam praestet; invenisti apud Deum gratiam,

1733

¹ Lc. I, 28.

² Lc. I, 30.

ριν παρὰ τῷ Θεῷ τὴν ἀσάλευτον· εὗρες χάριν παρὰ τῷ Θεῷ ἀνίκητον· εὗρες χάριν παρὰ τῷ Θεῷ τὴν ἀτίδιον.

* Πολλοὶ μὲν πρὸ σοῦ γεγόνασιν ἄγιοι· ἀλλ' οὐδεὶς κατὰ σὲ κεχαρίτωται· οὐδεὶς κατὰ σὲ μεμακάρισται· οὐδεὶς κατὰ σὲ καθηγίασται· οὐδεὶς κατὰ σὲ μεμεγάλυνται· οὐδεὶς κατὰ σὲ προκεκάθαρται· οὐδεὶς κατὰ σὲ περιηγασται· οὐδεὶς κατὰ σὲ ἐκπεφώτισται· οὐδεὶς κατὰ σὲ ὑπερύψωται· οὐδεὶς γὰρ κατὰ σὲ Θεῷ προσέπλασε· καὶ οὐδεὶς κατὰ σὲ Θεοῦ δώροις πεπλούτηκεν· οὐδεὶς κατὰ σὲ Θεοῦ χάριν ἐδέξατο· πάντα νικᾶς τὰ παρὰ ἀνθρώπους ἔξαριτεα· πάντα νικᾶς τὰ παρὰ Θεοῦ δοθέντα τοῖς πᾶσι δωρήματα· πάντων γάρ πλέον Θεοῦ πλούτεις τὴν κατοίκησιν· οὐδεὶς οὕτω χωρῆσαι Θεὸν δεδύνηται· οὐδεὶς οὕτω Θεοῦ παρουσίαν ἵσχυσε δέξασθαι· οὐδεὶς οὕτω φωτισθῆναι Θεὸν κατηξίωται. Καὶ διὰ τοῦτο οὐ μόνον τὸν Θεὸν τὸν ἀπάντων Κτίστην καὶ Δεσπότην προσδέδεξαι, ἀλλὰ καὶ ἔχεις ἐκ σοῦ παραδόξως σαρκούμενον καὶ κυοφορούμενον, καὶ μετὰ ταῦτα γεννώμενον, καὶ πάντας ἀνθρώπους καταδίκης πατρῷου λυτρούμενον, καὶ σωτηρίαν αὐτοῖς οὐ παυσομένην δωρούμενον.

1734 XXVI. Καὶ διὰ τοῦτό σοι κέρχαγα, καὶ πάλιν ἐρῶ διαπρύσιον· « Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ· εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶ ». Μὴ ταράτ-

PG
87ter
3248

quae nullo impetu quatiatur; invenisti apud Deum gratiam plane invictam; invenisti apud Deum gratiam perenniter duraturam.

* Et alli quidem, iisque plures, ante te eximia sanctitate floruerunt. Sed nemini, quemadmodum tibi, plena gratia impertita est. Nemo, sicut tu, beatitate auctus est: nemo, sicut tu, sanctitate exornatus est: nemo, sicut tu, ad tantum magnificentiae est evectus: nemo, sicut tu, purificante gratia praeoccupatus est; nemo, sicut tu, splendida luce est circumfusus: nemo, sicut tu, coelesti lumine refulsit; nemo, sicut tu, prae omni celsitudine exaltatus est. Et merito quidem; nemo enim, sicut tu, ad Deum tam prope accessit; nemo, sicut tu, Dei donis ditatus est; nemo, sicut tu, Dei gratiae particeps fuit. Omnia vincis, quaecumque inter homines emineant; omnia superas munera, quae effusa e Dei largitate in quoslibet dimanaverint. Plus enim omnibus inhabitantis Dei possessione ditescis. Nemo sic in se Deum complecti potuit; nemo potuit sic frui Dei praesentia; nemo dignus est habitus, qui sic per Deum illuminaretur; ac propterea non modo Deum omnium Conditorem ac Dominum in te exceperisti, sed eum habes ex te ineffabiliter incarnatum atque in utero tuo gestatum, et post haec genitum, et universos homines a paterna condemnatione redimentem, ac salutem, quae nullum finem habitura sit, ipsis elargientem.